ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 сентября 2019 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Крымского И.Н.,

при ведении протокола секретарями судебного заседания: Бахбергеновой К.В., Рахмановой М.А.,

с участием

государственных обвинителей: помощника прокурора г.Тулы Грибова В.О., помощника прокурора г.Тулы Кондратьева В.А., заместителя прокурора г.Тулы Павлова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Серегиной С.Р., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № 244467 от 22 июля 2019 года

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 1 августа 2012 года Пролетарским районным судом г.Тулы по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден после отбытия наказания 18 июня 2015 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период, предшествующий 21 февраля 2019 года, неустановленным лицом, выполняющим роль «куратора», имеющим аккаунт «lilcrystalll666» в программе мгновенного обмена сообщениями VIPole, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на анонимной торговой площадке «Hydra» в сети «Интернет», был принят в преступную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» наркотических средств на территории г. Тулы от интернет - магазина «Коммерсантъ», в качестве стажера ФИО1 для совместного совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Тулы Тульской области. 

Согласно заранее распределенным преступным ролям, неустановленное лицо, выполняющее роль «куратора», имеющее аккаунт «lilcrystalll666» в программе мгновенного обмена сообщениями VIPole, должно было посредством организованного им тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на территории г.Тулы Тульской области (далее тайника), передать ФИО1 оптовую партию наркотического средства – смеси (препарата), содержащей a-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,7 г., в крупном размере, сообщив ему GPS координаты и описание местонахождения тайника посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole»; координировать действия ФИО1 по получению им оптовой партии вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, общей массой не менее 3,7 грамма и расфасовке наркотического средства в упаковки для розничного незаконного сбыта; инструктировать ФИО1 по организации им тайников с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства; осуществить поиск среди жителей г.Тулы Тульской области лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести и оплатить наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую a-пирролидинопентиофенон, являющуюся производным N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 3,7 грамма. 

ФИО1, согласно отведенным ему в группе лиц по предварительному сговору преступным ролям, должен был получить по переданным ему неустановленным лицом, выполняющим роль «куратора», имеющим аккаунт «lilcrystalll666» в программе мгновенного обмена сообщениями VIPole, GPS координатам и описанию местонахождения оптовой партии наркотического средства – смеси (препарата), содержащей a-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,7 г., в крупном размере; расфасовать по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, полученное им наркотическое средство в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки – в свертки, оклеенные фрагментами полимерной липкой ленты, под которой находится бесцветный полимерный пакет на линейной застежке с находящимся в нем магнитом серого цвета круглой формы и бесцветный полимерный пакет на линейной застежке с помещенным в него веществом; передать GPS координаты и описание местонахождения тайников с наркотическими средствами, организованными им на улицах г. Тулы Тульской области неустановленному лицу, выполняющему роль «куратора», имеющему аккаунт «lilcrystalll666» в программе мгновенного обмена сообщениями VIPole, в целях дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору, подобранным среди жителей г.Тулы Тульской области лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств и оплативших приобретение этих средств.

В дальнейшем, неустановленное лицо, выполняющее роль «куратора», имеющее аккаунт «lilcrystalll666» в программе мгновенного обмена сообщениями VIPole, во исполнение совместного с ФИО1 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от ФИО1 GPS координаты и описание местонахождения тайников, организованных ФИО1 на улицах г. Тулы Тульской области с находящимся в них наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей a-пирролидинопентиофенон, являющейся производным N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 3,7 грамма, должно было сообщить их покупателям из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, пожелавших приобрести и оплатить приобретение наркотического средства. 

24 февраля 2019 года в 13 часов 48 минуты, неустановленное лицо, выполняющее роль «куратора», имеющее аккаунт «lilcrystalll666» в программе мгновенного обмена сообщениями VIPole, с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами, сообщило ФИО1 GPS координаты и описание местонахождения тайника, расположенного около железнодорожной насыпи, примерно в 5 метрах от железнодорожной линии и в 5 метрах от металлической вышки, находящейся, в свою очередь, примерно в 200 метрах от 

<

адрес>, с находящейся в нем оптовой партией наркотического средства – смеси (препарата), содержащей a-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,7 г, то есть, в крупном размере.

24 февраля 2019 года в 18 часов 11 минут, ФИО1, продолжая осуществлять свою преступную роль, выполняя указания неустановленного лица, выполняющего роль «куратора», имеющего аккаунт «lilcrystalll666» в программе мгновенного обмена сообщениями VIPole, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность, общественную опасность своего деяния, извлек из тайника – закладки, места, имеющего географические координаты 54.216018, 36.636166, расположенного около железнодорожной насыпи примерно в 5 метрах от железнодорожной линии и в 5 метрах от металлической вышки, находящейся, примерно в 200 метрах от 

<

адрес>, вышеуказанную оптовую партию наркотического средства, которую, согласно исполняемым в преступной группе ролям, принес по месту проживания по адресу: г. 

<

адрес>, где в период, предшествующий 20 часам 08 минутам 25 февраля 2019 года, расфасовал наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую a-пирролидинопентиофенон, являющуюся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,7 г., в удобные для организации тайников – закладок, упаковки: 

- смесь (препарат), содержащую a-пирролидинопентиофенон, являющуюся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,18 г - в один бесцветный полимерный пакет на линейной застежке, помещенный затем в сверток из бесцветного полимерного материала, горловина которого запаял; 

- смесь (препарат), содержащую a-пирролидинопентиофенон, являющуюся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,21г - в один бесцветный полимерный пакет на линейной застежке, помещенный в другой бесцветный полимерный пакет на линейной застежке с помещенным внутрь магнитом круглой формы серого цвета, а затем обмотал фрагментами липкой полимерной ленты желтого цвета; 

- смесь (препарат), содержащую a-пирролидинопентиофенон, являющуюся производным N-метилэфедрона, массами не менее 0,39г, 0,38г, 0,39г, 0,39г, 0,31г, 0,36г, 0,36г, 0,32г, 0,41г - в девять бесцветных полимерных пакетов на линейных застежках, каждый из которых помещен в другой бесцветный полимерный пакет на линейной застежке с помещенным внутрь по одному магниту, а затем обмотал каждый сверток фрагментами липкой полимерной ленты синего цвета, получив при этом не менее 11 таких свертков, которые в указанный период стал незаконно хранить по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

25 февраля 2019 года в период с 20 часов 08 минут до 23 часов 53 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, организовал тайники - закладки с находящимися в них наркотическими средствами, по следующим адресам:

- справа под козырьком металлического газового щитка, закрепленного на столбе на участке местности около 

<

адрес>, поместив под него сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, содержащий внутри бесцветный полимерный пакет на линейной застежке с помещенным в него бесцветным полимерным пакетом на линейной застежке и с магнитом круглой формы серого цвета, с находящимся внутри наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей a-пирролидинопентиофенон, являющейся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,31 г.;

- под металлической балкой, расположенной на углу гаража, расположенного примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, поместив под нее сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, содержащий внутри бесцветный полимерный пакет на линейной застежке с помещенным в него бесцветным полимерным пакетом на линейной застежке и с магнитом круглой формы серого цвета, с находящимся внутри наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей a-пирролидинопентиофенон, являющейся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,32 г.;

- под металлической окантовкой верхней части забора, находящегося около 

<

адрес>, поместив под нее сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, содержащий внутри бесцветный полимерный пакет на линейной застежке с помещенным в него бесцветным полимерным пакетом на линейной застежке и с магнитом круглой формы серого цвета, с находящимся внутри наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей a-пирролидинопентиофенон, являющейся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,36 г.;

- в водостоке, расположенном возле гаража №477 гаражного кооператива №29, расположенного по адресу: 

<

адрес> поместив в него сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, содержащий внутри бесцветный полимерный пакет на линейной застежке с помещенным в него бесцветным полимерным пакетом на линейной застежке и с магнитом круглой формы серого цвета, с находящимся внутри наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей a-пирролидинопентиофенон, являющейся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,36 г.;

- на крыше металлической будки, расположенной примерно в одном метре от гаража №284-А гаражного кооператива №29, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, поместив на нее сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, содержащий внутри бесцветный полимерный пакет на линейной застежке с помещенным в него бесцветным полимерным пакетом на линейной застежке и с магнитом круглой формы серого цвета, с находящимся внутри наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей a-пирролидинопентиофенон, являющейся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,41 г.

В ходе организации вышеуказанных тайников - закладок с наркотическим средством, ФИО1, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, с использованием в программе мгновенного обмена сообщениями VIPole, установленного на принадлежащий ему мобильный телефон «SAMSUNG», произвел съемку вышеуказанных мест с тайниками – закладками, на фотокамеру и передал их изображения на сервер интернет - магазина «Коммерсантъ» с указанием GPS координат и описания, для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства с использованием сети «Интернет», лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

Оставшиеся свертки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору неустановленному кругу лиц, незаконно хранил их при себе примерно до 00 часов 50 минут 26 февраля 2019 года. 

26 февраля 2019 года в 00 часов 50 минут, ФИО1, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, храня при себе шесть свертков, содержащих наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую a-пирролидинопентиофенон, являющуюся производным N-метилэфедрона, с целью организации тайников-закладок с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта пришел на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где в указанное время был замечен, а затем остановлен сотрудником ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле в ходе проведения оперативно-профилактической операции. Заметив сотрудника полиции, ФИО1, желая скрыть свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, выбросил на участке местности, расположенном через дорогу от 

<

адрес>, находящиеся при нем шесть свертков, содержащих наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую a-пирролидинопентиофенон, являющуюся производным N-метилэфедрона, массами 0,18 г., 0,21 г., 0,39 г., 0,38 г., 0,39 г и 0,39 г., общей массой не менее 1,94 г.

Таким образом, совместные преступные действия ФИО1, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняющим роль «куратора», имеющего аккаунт «lilcrystalll666» в программе мгновенного обмена сообщениями VIPole и неустановленными лицами, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 26 февраля 2019 года в период с 01 часа 10 минут до 22 часов 50 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и в ходе проведения сотрудником ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле осмотра места происшествия, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота:

- 26 февраля 2019 года в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 25 минут в ходе проведения сотрудником ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле, на участке местности, расположенном через дорогу, напротив 

<

адрес>, на снежном покрове, в радиусе 1,5 метров были обнаружены и изъяты шесть свертков, четыре из которых образованы фрагментами изоленты синего цвета, один сверток образован фрагментами изоленты желтого цвета, один сверток образован фрагментом полимерного бесцветного материала, горловина которого запаяна, содержащие внутри вещество, которое согласно заключению эксперта №1231 от 26 марта 2019 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массами: 0,18 г.; 0,21 г.; 0,39 гр.; 0,38 гр.; 0,39 гр.; 0,39 гр;

- 26 февраля 2019 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» справа под козырьком металлического газового щитка, закрепленного на столбе, расположенном примерно в пяти метрах от ворот забора, ограждающего территорию 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, содержащий внутри вещество, которое согласно заключению эксперта №1158 от 22 марта 2019 года, «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 0,31 гр.;

- 26 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в водостоке, закрепленном на крыше гараже №477 гаражного кооператива №29, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, содержащий внутри вещество, которое согласно заключению эксперта №1156 от 21 марта 2019 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 0,36 гр.;

- 26 февраля 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под металлической окантовкой верхней части забора, огораживающего 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, содержащий внутри вещество, которое согласно заключению эксперта №1157 от 22 марта 2019 года, «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 0,36 гр.;

- 26 февраля 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под металлической балкой, расположенной на углу гаража, расположенного примерно в 20 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, содержащий внутри вещество, которое согласно заключению эксперта №1161 от 15 марта 2019 года, «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 0,32 гр.;

- 26 февраля 2019 года в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на крыше металлической будки, расположенной примерно в одном метре от гаража №284-А гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, содержащий внутри вещество, которое согласно заключению эксперта №1162 от 15 марта 2019 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 0,41 гр.

Таким образом, в период предшествующий 21 февраля 2019 года до 22 часов 50 минут 26 февраля 2019 года, ФИО1, неустановленное лицо, выполняющее роль «куратора», имеющее аккаунт «lilcrystalll666» в программе мгновенного обмена сообщениями VIPole и неустановленные лица, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, совместно, согласованно, действуя с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть через тайники-закладки, организованные ФИО1 на территории г. Тулы, по указанным выше адресам, наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 3,7 г, то есть в крупном размере.

Однако преступные действия ФИО1, неустановленного лица, выполняющего роль «куратора», имеющего аккаунт «lilcrystalll666» в программе мгновенного обмена сообщениями VIPole и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 26 февраля 2019 года в период с 01 часа 10 минут до 22 часов 50 минут указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и в ходе осмотра места происшествия.

N-метилэфедрон и его производные, в том числе ?- пирролидинопентиофенон (?-PVP) включены в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (в редакции, в действующей на момент проведения исследования).

N-метилэфедрон общей массой 3,7 грамма согласно «Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013 года, является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, выразил согласие с обстоятельствами преступлений, указанными в обвинительном заключении, показал, что в феврале 2019 года в приложении «Телеграмм» он нашел ссылку на интернет-магазин «Комерсанть», получил информацию о приеме на работу «закладчиков» наркотических средств. Он имел аккаунт в сети «Интернет», по которому стал вести переписку с лицом «ФИО2». «ФИО2» предложила ему устроиться на работу в качестве закладчика с испытательным сроком. В качестве испытательного срока он должен был выполнить граффити с рекламой интернет-магазин «Комерсанть» в людных местах города. Он согласился, купил баллончики с краской и ночью сделал нужное количество граффити с фотоотчетом. Он получил инструкции о том, что на мобильный телефон необходимо установить приложение «VIPole» и вести дальнейшую переписку там. Он был в переписке под ником «aspid34». Лицо, с которым он контактировал, имело ник «lilcristalll666». Это лицо начало его обучать, через интернет дало инструкции по работе магазина, по конспирации, обучало его описывать закладки. 24 февраля 2019 года он получил от куратора координаты оптовой закладки и фото с указанием местонахождения. С помощью поисковой системы «Google» он определил местонахождение закладки – в районе 

<

адрес>, в промышленной зоне около железнодорожных путей. Указанное место он показал при проведении с ним проверки показаний. Отптовая закладка была упакована в изоленту и свернута в виде квадрата. Найдя закладку, он отправил фотоотчет куратору. Данное вещество – «соль» он привез домой, расфасовал в 11 свертков, примерно по 0,5 грамма, однако делал чуть меньше, остатки планировал употребить, обернул в изоленту, добавил магниты. 

26 февраля 2019 года вечером он стал раскладывать закладки в районе 

<

адрес>. Описание данных закладок он передавал куратору на месте, фотографировал на свой телефон. У него оставалось 6 закладок, около одного из домов он увидел сотрудников полиции, испугался и выбросил оставшиеся 6 свертков с «солью» в сугроб. После чего его задержали, провели личный досмотр, в ходе которого изъяли сотовый телефон марки с сим-картой МТС, банковскую карту «Сбербанк». В дальнейшем он не хотел выступать в роли закладчика, он решил войти в доверие к куратору, получить координаты очередной оптовой закладки и забрать ее для собственного потребления, а контакт с куратором прекратить. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями свидетеля ФИО10, данными в суде, согласно которым 26 февраля 2019 года при проводении оперативно - профилактической операции около д.50 по ул. Ватутина г. Тулы были задержаны ФИО1 и Свидетель №1 Перед задержанием, ФИО1 увидев его в форме, достал из кармана одежды и выбросил в сугроб несколько свертков. Он в присутствии понятых произвел осмотр места происшествия, в ходе которого около 

<

адрес> обнаружил и изъял: 4 свертка из изоленты синего цвета, 1 сверток из изоленты желтого цвета, 1 сверток из прозрачного полимера, которые были упакованы и опечатаны, составлен протокол, где расписались участвующие лица. В помещении ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле он провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого из одежды были изъяты: телефон «Самсунг» с сим-картой оператора МТС, карта банка «Сбербанк России», на имя ФИО1. Вышеуказанные предметы, изъятые у ФИО1, были упакованы и печатаны, составлен акт личного досмотра, подписанный всеми участвующими лицами; 

показаниями свидетеля ФИО11, данными в суде, согласно которым 26 февраля 2019 года в ходе проведения сотрудниками ОП «Криволученский» оперативно-профилактической операции на 

<

адрес> был задержан ФИО1, который, увидев сотрудников полиции, выбросил в сугроб несколько свертков, содержащих, как впоследствии было установлено, наркотические средство – смесь, содержащую a-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-мелилэфедрона. 

Изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон марки «Самсунг» был направлен на исследование, в ходе которого было установлено, что в нем содержатся 

фотографии с описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, часть из которых имели географические GPS-координаты, другая часть – описание местонахождения тайников. Указанные закладки были сделаны ФИО1 в тот же день, 26 февраля 2019 года. С целью обнаружения и изъятия возможных закладок он провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по имеющемуся в мобильном телефоне ФИО1 месте нахождения закладки по адресу: 

<

адрес>, снизу справа на металлическом газовом щитке. 

Приехав по указанному адресу 26 февраля 2019 года, он пригласил понятых, произвел обследование местности в районе 

<

адрес>, на стенке газового щитка, прикрепленном на деревянном столбе был обнаружен и изъят сверток, образованный из синей изоляционной ленты с содержимым внутри. Указанный сверток был прикреплен к стенке щитка с помощью магнита, находящегося внутри свертка. В присутствии понятых он изъял указанный сверток и упаковал его в полимерный пакет, составил протокол, в котором расписались все участвующие лица; 

показаниями свидетеля ФИО22, данными в суде, согласно которым, по поручению руководства, 26 февраля 2019 года он проводил обследование участка местности, на котором могла находиться закладка с наркотическим средством, координаты «закладки» и описание ее местонахождения были извлечены из мобильного телефона, изъятого у ФИО1

26 февраля 2019 года, согласно имеющимся координатам, он прибыл к гаражному кооперативу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где с участием двух представителей общественности провел обследование участка местности, на котором расположен гараж №477. В ходе обследования в отливе для воды, расположенном на гараже он обнаружил и изъял сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Указанный сверток был упакован в полимерный пакет, опечатан. По факту проведенного мероприятия он составил протокол, в котором он отразил ход обследования, все участвующие лица ознакомились с протоколом и, в нем расписались;

показаниями свидетеля ФИО23, данными в суде, согласно которым в феврале 2019 сотрудниками полиции был задержан ФИО1, подозреваемый в незаконном сбыте наркотических средств, через «закладки». У ФИО1 был изъят мобильный телефон, в котором содержались адреса сделанных закладок, которые необходимо было проверить. По поручению руководства он провел обследования участков местности с возможным местонахождением закладок с наркотическим средством, сделанных ФИО1: около 

<

адрес> была обнаружена закладка – сверток из синей изоленты с веществом на магните на углу забора, около 

<

адрес>, на углу гаража, на металлической балке, снизу был прикреплен на магните сверток из синей изоленты с находящимся внутри веществом, на крыше металлической будки, расположенной рядом с гаражным кооперативом по ул.

<

адрес>, на крыше был обнаружен и изъят, прикрепленный на магните сверток из изоленты синего цвета с находящимся внутри веществом. Указанные свертки были обнаружены, изъяты, упакованы в присутствии представителей обшественности, были составлен протоколы, в которых он отразил ход обследования. Впоследствии, все изъятые им в ходе обследования участков местности свертки были направлены на исследование, которое показало, что внутри свертков находится смесь (препарат), содержащей наркотическое средство a-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона;

показаниями свидетеля ФИО12, данными в суде, согласно которым он проводил обыск по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> с целью обнаружения и изъятия предметов, запрещенных к незаконному обороту в РФ, в случаях, не терпящих отлагательства. Обыск производился в присутствии собственницы дома – ФИО13, порядок проведения обыска, права и обязанности, он разъяснил понятым и другим присутствующим лицам. В ходе обыска были обнаружены и изъяты весы в корпусе серебристого цвета, три мотка изоленты разного цвета, а также более 30 пакетиков на линейных застежках. Указанные предметы он упаковал и опечатал, составил протокол, в котором он отразил ход проведения обыска, в котором расписались все участвующие лица; 

показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в суде и в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 87-90), согласно которым ее сожитель ФИО1 занимался сбытом наркотика - «соли» через закладки на территории г.Тулы. Она в этом участия не принимала, но знала об этом, так как они жили вместе. 24 февраля 2019 года Л.А.НБ. забрал партию наркотиков в районе 

<

адрес>, наркотики расфасовал дома на весах и замотал по определенному весу изолентой. Для расфасовки наркотиков ФИО1 использовал изоленту разных цветов, а также полимерные пакеты. 25 февраля 2019 года около 21 часа она с ФИО1 находилась на улице, тот ей пояснил, что должен разложить закладки, которые были расфасованы. Они находились в районе частного сектора, где ФИО1 делал «закладки» по улицам, записывал координаты и фотографировал места закладок на телефон. На 

<

адрес> они увидели сотрудников полиции и ФИО1 достал из кармана куртки свертки с наркотиками и выбросил в снег. После чего они были задержаны сотрудниками полиции;

показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым поздно ночью 26 февраля 2019 года по просьбе сотрудника полиции он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия около 

<

адрес>. В ходе осмотра сотрудник полиции на участке местности, покрытым снежным сугробом, обнаружил 5 свертков, упакованных в изоленту и 1 сверток из прозрачного полиэтилена. Вышеуказанные свертки в присутствии его и другого понятого были изъяты, упакованы и опечатаны сотрудником полиции, был составлен протокол, в котором он и другой понятой расписались, замечаний не поступило. Затем он и другой понятой участвовали при проведении личного досмотра ФИО1 в помещении в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле. В ходе личного досмотра из правого наружного кармана куртки ФИО1 был изъят телефон «Самсунг» с сим-картой оператора МТС, карта банка «Сбербанк России» (т.2 л.д.48-51);

показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 26 февраля 2019 года со своим сыном ФИО15 она по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве представителя общественности при проведении обследования участка местности около ее 

<

адрес>. На столбе, где был закреплен металлический газовый щиток, в нижней части щитка сотрудник полиции в их присутствии обнаружил сверток из синей изоленты с содержимым внутри, который был прикреплен к стенке щитка с помощью магнита. Указанный сверток был упакован и опечатан, сотрудник полиции составил протокол, в котором все расписались, замечаний не поступило (т. 2 л.д. 66-67);

показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 26 февраля 2019 года он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении сотрудниками полиции обследования участка местности, расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, около гаража №. В отливе для воды этого гаража был обнаружен и изъят - сверток из синей изоленты с содержимым внутри, который был изъят сотрудником полиции, упакован и опечатан, был составлен протокол, в котором он расписался (т. 2 л.д.75-78);

показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым днем 26 февраля 2019 года он со своей женой ФИО18 по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве представителя общественности при проведении обследования участка местности около 

<

адрес>. Сотрудник полиции под металлической окантовкой по верхней части забора обнаружил и изъял сверток, упакованный синей изолентой с содержимым внутри. Указанный сверток был упакован и опечатан, был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались (т. 2 л.д. 69-70);

показаниями свидетеля ФИО19, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, 26 февраля 2019 года он принимал участие вместе с другим мужчиной в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Обследование участка местности» по приглашению сотрудников полиции в районе 

<

адрес>, и около гаражей, расположенных на ул.

<

адрес>. На углу металлического гаража в районе 

<

адрес> имелась выступающая металлическая балка, на которой снизу на магните был прикреплен сверток, упакованный синей изолентой с содержимым внутри. Указанный сверток был изъят и упакован, сотрудник полиции составил протокол, с которым они ознакомились и расписались. 

В районе гаражного кооператива, расположенного на ул.

<

адрес>, на крыше металлической будки был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с содержимым внутри. Указанный сверток был изъят, упакован и опечатан, сотрудник полиции составил протокол, в котором расписались все участвующие лица (т. 2 л.д. 55-57);

показаниями свидетеля ФИО20, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 26 февраля 2019 года по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска у соседей по адресу: 

<

адрес>, вместе со своим отцом ФИО21 Перед проведением обыска сотрудник полиции предъявил постановление о проведении обыска присутствующим лицам, был разъяснен порядок проведения обыска. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: весы, три мотка изоленты разного цвета, множество пакетиков на линейных застежках. Обнаруженные и изъятые предметы были упакованы, опечатаны, был составлен протокол, который был подписан участвующими лицами (т. 2 л.д. 79-80);

протоколом обыска от 26 февраля 2019 года, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут в жилище ФИО1 по адресу: г.

<

адрес> сотрудником полиции в присутствии понятых проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты весы в корпусе серебристого цвета, три мотка изоленты, два из которых красного цвета, один – синего, а также 38 пакетиков на линейных застежках. Обнаруженные и изъятые предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитями, концы нитей оклеены бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, оттисками печатей (т.1 л.д.183-186);

протоколом осмотра места происшествия от 26 февраля 2019 года, согласно которому в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 25 минут в присутствии понятых было осмотрено место происшествия - участок местности, расположенный напротив 

<

адрес>. В ходе осмотра на снежном покрове были обнаружены и изъяты: 4 свертка из изоленты синего цвета, 1 сверток из изоленты желтого цвета, 1 сверток из прозрачного полимера с содержимым внутри. свертки были упакованы в один полимерный пакет, перевязанный нитью светлого цвета, снабженный биркой с пояснительной надписью, оттиском печати «№ ОП «Криволученский» УМВД России по 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д.43-45);

иным документом - актом личного досмотра ФИО1 от 26 февраля 2019 года, согласно которому в присутствии понятых у ФИО1 был изъят телефон «Самсунг» с сим-картой оператора МТС, карта «Сбербанк России» № на имя ФИО1. Изъятые у ФИО1 предметы были упакованы и печатаны (т.1 л.д.46);

иным документом - протоколом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 26 февраля 2019 года в присутствии представителей общественности проведено обследование участка местности, расположенного возле 

<

адрес>. В ходе обследования на металлическом газовом щитке, прикрепленном к столбу, был обнаружен и изъят сверток, упакованный в изоленту синего цвета, с содержимым внутри. Сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати (т.1 л.д.98-102);

иным документом - протоколом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 26 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО22, в присутствии представителей общественности произвел обследование участка местности, расположенного в ГК № по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования участка местности, расположенного около гаража № в отливе для воды был обнаружен и изъят сверток, упакованный синей изолентой с содержимым внутри. Сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати (т. 1 л.д.114-119);

иным документом - протоколом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 26 февраля 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО23, в присутствии ФИО17 и ФИО18, произвел обследование участка местности, расположенного около 

<

адрес> по ул.

<

адрес>. В ходе обследования в верхней части забора, под металлической окантовкой был обнаружен и изъят сверток, упакованный изолентой синего цвета, с содержимым внутри. Сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати (т.1 л.д.131-135);

иным документом - протоколом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 26 февраля 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут оперуполномоченный ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО23, в присутствии ФИО19 и ФИО24 произвел обследование участка местности, расположенного рядом с домом 7 по проезду Верещагина, где располагается металлический гараж, на углу которого, на выступающей балке был обнаружен и изъят сверток, упакованный синей изолентой, с содержимым внутри. Сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати (т. 1 л.д.147-152);

иным документом - протоколом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 26 февраля 2019 года в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО23, в присутствии ФИО19 и ФИО24 произвел обследование участка местности, расположенного примерно в ГК № по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования участка местности, расположенного около гаража №-А, на расстоянии примерно 1 метра обнаружена металлическая будка, на крыше которой был обнаружен и изъят сверток, упакованный в изоленту синего цвета, с содержимым внутри. Сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати (т.1 л.д.165-170);

заключение эксперта №1231 от 26 марта 2019 года, согласно которому вещества, изъятые 26 февраля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (a-PVP), массами: 0,18 г., 0,21 г., 0,39 г., 0,38 г., 0,39 г., 0,39 г. соответственно.

На поверхностях представленных весов в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона:a-пирролидинопентиофенон (a-PVP), массу которого определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества.

На фрагментах липкой изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета с фрагментами пакетов из бесцветного полимерного материала, фрагментах липкой изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с фрагментами пакетов из бесцветного полимерного материала, фрагменте из бесцветного полимерного материала, пакете из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, двух рулонах липкой ленты из полимерного материала красного цвета и одном рулоне липкой ленты из полимерного материала синего цвета, а также на весах, обнаружен биологический ДНК-содержащий материал, в том числе пот, который произошел от ФИО1 Восемь фрагментов синих изоляционных лент, ранее могли составлять единое целое, с синей изоляционной лентой в мотке (т.1 л.д.199-205);

заключением эксперта №1158 от 22 марта 2019 года, согласно которому вещество, изъятое 26 февраля 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон массой 0,31 гр. (т.1 л.д.210-212);

заключением эксперта №1156 от 21 марта 2019 года, согласно которому вещество, изъятое 26 февраля 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» по адресу: 

<

адрес>, гараж №, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона:a-пирролидинопентиофенон массой 0,36 гр. (т.1 л.д.217-219);

заключением эксперта №1157 от 22 марта 2019 года, согласно которому вещество, изъятое 26 февраля 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона:a-пирролидинопентиофенон массой 0,36 гр. (т.1 л.д.224-226);

заключением эксперта №1161 от 15 марта 2019 года, согласно которому вещество, изъятое 26 февраля 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона:a-пирролидинопентиофенон массой 0,32 гр. (т. 1 л.д.231-232);

заключением эксперта №1162 от 15 марта 2019 года, согласно которому вещество, изъятое 26 февраля 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, примерно в 1 метре от гаража №-А, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона:a-пирролидинопентиофенон массой 0,41 гр. (т. 1 л.д.238-240);

заключением эксперта №96 от 05 июня 2019 года, согласно которому девятнадцать фрагментов синих липких изоляционных лент, представленных на экспертизу, могли ранее составлять единое целое.

Одиннадцать фрагментов синих липких изоляционных лент, представленных на экспертизу, ранее могли составлять единое целое, с синей изоляционной лентой в мотке (т. 1 л.д.247-249);

заключением эксперта №1272 от 03 апреля 2019 года, согласно которому на flash-накопителе мобильного телефона SAMSUNG, изъятого 26.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено аудиофайлы, видеофайлы, файлы изображений, содержание которых содержится в приложении №1 на оптическом диске (т. 1 л.д.254-256);

протоколом осмотра предметов (документов) от 13 мая 2019 года, согласно которому были осмотрены следующие предметы:

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,14 г. (первоначальная масса 0,18 г.), изъято в ходе осмотра места происшествия 26.02.2019 года, фрагмент полимерной пленки;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,17 г. (первоначальная масса 0,21 г.), изъято в ходе осмотра места происшествия 26.02.2019 года, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты желтого цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,35 г. (первоначальная масса 0,39 г.), изъято в ходе осмотра места происшествия 26.02.2019 года, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,34 г. (первоначальная масса 0,38 г.), изъято в ходе осмотра места происшествия 26.02.2019 года, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,35 г. (первоначальная масса 0,39 г.), изъято в ходе осмотра места происшествия 26.02.2019 года, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,35 г. (первоначальная масса 0,39 г.), изъято в ходе осмотра места происшествия 26.02.2019 года, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) остаточной массой 0,33 г. (первоначальная масса 0,36 г.), изъято в ходе ОРМ «Обследование..» 26.02.2019 года в ГК №29, гараж №477, в сливе, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,38 г. (первоначальная масса 0,41 г.), изъято в ходе ОРМ «Обследование..» 26.02.2019 года в ГК №29 в 1 метре от гаража №284-А, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,29 г. (первоначальная масса 0,32 г.), изъято в ходе ОРМ «Обследование..» 26.02.2019 года на балке гаража в 20 метрах от 

<

адрес>, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,28 г. (первоначальная масса 0,31 г.), изъято в ходе ОРМ «Обследование..» 26.02.2019 года на участке местности около 

<

адрес>, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,33 г. (первоначальная масса 0,36 г.), изъято в ходе ОРМ «Обследование..» 26.02.2019 года по окантовкой забора около 

<

адрес>, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- вскрытый бумажный конверт со срезами ногтевых пластин обвиняемого ФИО1;

- вскрытый бумажный конверт с пояснительной надписью на бирке «смывы с правой и левой рук, изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования;

- вскрытый бумажный конверт с образцами слюны обвиняемого ФИО1;

- электронные весы в корпусе из полимерного материала с наслоениями наркотического средства;

- два рулона липкой ленты из полимерного материала красного цвета (т. 2 л.д.1-5);

протоколом осмотра предметов – мобильного телефона марки «SAMSUNG» с сим-картой оператора «МТС», изъятого 26.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, указанном мобильном телефоне имеется приложение «VIPole», в котором обнаружена переписка ФИО1 под ником «aspid34» с куратором интернет-магазина под ником «lilcrystalll666». В ходе осмотра был осуществлен вход в программу «Телеграмм» и обнаружена переписка с аккаунта, привязанного к указанному телефону с номером +№. В ходе изучения переписки были обнаружены адреса тайников-закладок с наркотическими средствами, с их подробным описанием и фотографиями, отправленными куратору интернет-магазина, в том числе, закладки, изъятые 26 февраля 2019 года при проведении ОРМ «Обследование участка местности». Переписка была зафиксирована на оптическом диске (т.1 л.д.63-91);

протоколом осмотра предметов (документов) от 18 июня 2019 года, согласно которому были осмотрены: 

- оптический диск, являющийся приложением к заключению эксперта №1272 от 03 апреля 2019 года; 

- оптический диск, являющийся приложением к справке об исследовании №376 от 26 февраля 2019 года;

- карта ПАО «Сбербанк» № на имя ANDREY LIPATOV, изъятая 26.02.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1;

- 38 пакетиков на линейных застежках, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: г

<

адрес>

- один рулон липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- справка из ПАО «Сбербанк» о движении по счету денежных средств по карте № на имя ФИО1 (том 1 л.д.12-14);

иным документом - справкой, представленной филиалом ПАО МТС г.Тулы, согласно которой абонентский №, зарегистрирован на имя ФИО1 (том 2 л.д.26); 

показаниями обвиняемого ФИО1, данными при проведении проверки показаний на месте, согласно которым он показал и рассказал о месте нахождения отптовой закладки с наркотическим средством недалеко от железнодорожных путей, примерно в 200 метрах от 

<

адрес> (т.2 л.д.223-227).

Анализируя представленные доказательства, суд считает, что умысел подсудимого ФИО1 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Об этом свидетельствуют действия ФИО1, который в период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступную группу в качестве лица, исполняющего роль закладчика наркотических средств на территории 

<

адрес>, от интернет - магазина «Коммерсантъ». 

После получения от куратора, имеющего аккаунт «lilcrystalll666» в программе мгновенного обмена сообщениями VIPole, с использованием сети «Интернет сведений о месте нахождения тайника с наркотическим средством, ФИО1 недалеко от железнодорожных путей, примерно в 200 метрах от 

<

адрес> извлек из тайника оптовую партию наркотического средства, которую принес по месту проживания по адресу: 

<

адрес> где с помощью весов, изоленты, пакетов с линейными застежками, расфасовал наркотическое средство в удобные для организации тайников – закладок, упаковки, в количестве не менее 11 свертков, которые незаконно хранил по месту своего жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта, организовал, согласно отведенной ему роли, тайники – закладки с наркотическим средством по различным адресам на территории 

<

адрес>. 

При организации тайников - закладок с наркотическим средством, ФИО1 использовал программу мгновенного обмена сообщениями VIPole, установленную на принадлежащий ему мобильный телефон «SAMSUNG», произвел съемку вышеуказанных мест с тайниками – закладками, на фотокамеру и передал их изображения на сервер интернет - магазина «Коммерсантъ» с указанием GPS координат и описания, для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства с использованием сети «Интернет», лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

Оставшиеся свертки с наркотическим средством, которые ФИО1 не успел разместить в тайники, он с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно хранил их при себе, однако 26 февраля 2019 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции. Заметив сотрудников полиции, ФИО1, желая скрыть свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, выбросил на участке местности, находящиеся при нем шесть свертков, содержащих вышеуказанное наркотическое средство.

Таким образом, совместные преступные действия ФИО1, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняющим роль куратора, и другими неустановленными лицами, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскных мероприятий и осмотра места происшествия, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО25, ФИО23, ФИО22, Свидетель №1, данными в суде, показаниями свидетелей Свидетель №3, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО20, данными в ходе предварительного расследования. 

Суд считает показания вышеуказанных свидетелей логичными, последовательными, непротиворечивыми и объективно подтвержденными иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 у вышеуказанных свидетелей не имеется. 

Давая оценку исследованным письменным доказательствам, заключениям экспертов, протоколам следственных действий суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, поскольку они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. 

Заключения экспертов даны компетентными экспертами, в установленном законом порядке, экспертизы проведены лицами, имеющими специальные познания, соответствующую квалификацию, на основе подробно изложенных в заключениях научных методик, технических средств и научной литературы. Каких - либо процессуальных нарушений при назначении и производстве экспертизы не допущено, оснований сомневаться в их достоверности, в том числе, в части размера наркотического средства, не имеется. 

В судебном заседании установлено, что оперативно-розыскное мероприятия – в отношении ФИО1 – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», проводились уполномоченными должностными лицами, их результаты переданы следствию с соблюдением требований уголовно – процессуального закона и Федерального Закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Каждое проведенное оперативно - розыскное мероприятие имело свои цели, направленные на проверку имеющейся информации о преступлении, установление причастных к нему лиц, обстоятельств, имеющих значение для дела.

Суд не находит в действиях сотрудников полиции, граждан, привлеченных к проведению оперативно - розыскных мероприятий, признаков провокации, а также заинтересованности в расследовании дела, объектиных данных о том, что умысел подсудимых на совершение преступлений возник под их влиянием

Результаты проведенных оперативно – розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно – процессуальным законом к доказательствам, объективно подтверждаются совокупностью иных доказательств, исследованных в суде, являются относимыми, допустимыми, достоверными и могут быть положены в основу приговора. 

Показания подсудимого ФИО1, данные в суде и в ходе предварительного расследования (при проведении проверки показаний на месте), об обстоятельствах совершения преступления, суд считает достоверными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, в присутствии защитника и подтверждаются совокупностью вышеуказанных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Таким образом, оценивая по правилам ст.ст.17, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также все собранные по делу доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, и квалифицирует его действия: 

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учете психиатра не состоит (т.3 л.д.28), на учете нарколога не состоит (т.3 л.д.25), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.40), по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.43), имеет несовершеннолетнего ребенка, с которым не проживает (т.3 л.д.48), в деле имеется чистосердечное раскаяние ФИО1 об обстоятельствах организации им закладок с наркотическим средством, зарегистрированное в УМВД России по г.Туле 26 февраля 2019 года, которое суд расценивает, как явку с повинной (т.1 л.д.56). 

Согласно заключению экспертов № 572 от 18 марта 2019 года ФИО1 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО1 не нуждается. 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 34-37).

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными экспертами, а также поведение ФИО1 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем, подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд считает: явку с повинной, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, относящийся к опасному рецидиву, поскольку он совершил особо тяжкое преступление, ранее судим за совершение тяжкого преступления, и отбывал лишение свободы. 

Принимая во внимание изложенное, совокупность вышеуказанных данных о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей исправления, перевоспитания и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы. 

Учитывая вышеуказанные данные о личности подсудимого, его имущественное положение, суд не применяет к нему дополнительный вид наказания в виде штрафа.

В силу положений ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

С учетом данных обстоятельств и требований закона, суд считает, что подсудимому ФИО1 за совершение преступления должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по правилам, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает, так как считает, что это не окажет на него достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым ФИО1, а потому считает, что не имеется оснований для применения в отношении него ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершённого подсудимым преступления, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 в силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 16 сентября 2019 года, засчитав в него период содержания под стражей с 26 февраля 2019 года по 15 сентября 2019 года. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 26 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу:

наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,14 г. (первоначальная масса 0,18 г.), изъято в ходе осмотра места происшествия 26.02.2019 года, фрагмент полимерной пленки;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,17 г. (первоначальная масса 0,21 г.), изъято в ходе осмотра места происшествия 26.02.2019 года, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты желтого цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,35 г. (первоначальная масса 0,39 г.), изъято в ходе осмотра места происшествия 26.02.2019 года, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,34 г. (первоначальная масса 0,38 г.), изъято в ходе осмотра места происшествия 26.02.2019 года, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,35 г. (первоначальная масса 0,39 г.), изъято в ходе осмотра места происшествия 26.02.2019 года, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,35 г. (первоначальная масса 0,39 г.), изъято в ходе осмотра места происшествия 26.02.2019 года, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) остаточной массой 0,33 г. (первоначальная масса 0,36 г.), изъято в ходе ОРМ «Обследование..» 26.02.2019 года в ГК №29, гараж №477, в сливе, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,38 г. (первоначальная масса 0,41 г.), изъято в ходе ОРМ «Обследование..» 26.02.2019 года в ГК №29 в 1 метре от гаража №284-А, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,29 г. (первоначальная масса 0,32 г.), изъято в ходе ОРМ «Обследование..» 26.02.2019 года на балке гаража в 20 метрах от 

<

адрес>, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,28 г. (первоначальная масса 0,31 г.), изъято в ходе ОРМ «Обследование..» 26.02.2019 года на участке местности около 

<

адрес>, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,33 г. (первоначальная масса 0,36 г.), изъято в ходе ОРМ «Обследование..» 26.02.2019 года по окантовкой забора около 

<

адрес>, два пакета на линейной застежке, магнит, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета;

- бумажный конверт со срезами ногтевых пластин ФИО1;

- в бумажный конверт с пояснительной надписью на бирке «смывы с правой и левой рук, изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования;

- бумажный конверт с образцами слюны ФИО1;

- электронные весы в корпусе из полимерного материала с наслоениями наркотического средства;

- два рулона липкой ленты из полимерного материала красного цвета;

- один рулон липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- 38 пакетиков на линейных застежках, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Туле (ОП «Криволученский»), уничтожить;

- мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим-картой оператора «МТС», изъятый 26.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, возвратить осужденному ФИО1;

- карту ПАО «Сбербанк» № на имя ANDREY LIPATOV, изъятую 26.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, возвратить осужденному ФИО1;

- справку из ПАО «Сбербанк» о движении по счету денежных средств по карте № на имя ФИО1, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий подпись. Справка: приговор вступил в законную силу 27.09.2019